INCLUDEPICTURE "работа/WINWORD/RUSSIA1.PCX" \* MERGEFORMAT К делу № 2а – 718/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 10 мая 2017 года

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Коваленко А.А.

при секретаре Киселевой А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному исковому заявлению ФИО1 к администрации Ейского городского поселения Ейского района, заинтересованные лица – Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации Ейского городского поселения Ейского района, ФИО2, об оспаривании нормативного акта органа местного самоуправления по снятию с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд и просит признать незаконным постановление администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12.12.2016 года №1232 «О снятии ФИО1 с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», возложив на администрацию Ейского городского поселения Ейского района обязанность восстановить ФИО1 в очереди учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях той же очереди на 12.12.2016 года.

Заинтересованное лицо – ФИО2 в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, просит дело рассмотреть в его отсутствие.

Выслушав административного истца и ее адвоката, представителя административного ответчика и заинтересованного лица, специалиста, допрошенного в судебном заседании, изучив материалы дела, суд считает, что в удовлетворении административного иска следует отказать по следующим основаниям.

ФИО1 и ее адвокат в судебном заседании на исковых требованиях настаивают, просят их удовлетворить в полном объеме, пояснив, что с 1974 года ФИО3 состоит в очереди граждан, нуждающихся в жилых помещениях, в 2000 году ФИО1 вступила в брак с ФИО2, в связи с чем, 05.12.2000 года ФИО1 в Управление квартирно – правовой службы было представлено свидетельство о заключении брака, как доказательство изменения состава семьи административного истца. Однако, соответствующие изменения в книгу учета внесены не были, несмотря на то, что именно на органы местного самоуправления возложена обязанность по ведению учета граждан, проверки полноты и достоверности сведений. Более того, постановление администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12.12.2016 года №1232 ФИО1 была снята с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях, в связи с тем, что она является собственником ? доли жилого дома в х. Шиловка Ейского района. Однако, принимая решение об исключении ФИО1 из соответствующей очереди граждан, орган местного самоуправления не учел, что жилой дом по ул. Озерная х. Шиловка, 1959 года постройки, находится в непригодном для проживания состоянии и расположен в зоне подтопления, никаких коммунальных удобства в данном жилом помещении не имеется. Более того, с 1984 года ФИО1 проживает в г. Ейске и в соответствии с положениями действующего законодательства, имеет право на предоставление ей жилого помещения в черте города.

Представитель администрации Ейского городского поселения Ейского района и Управления жилищно- коммунального хозяйства администрации Ейского городского поселения Ейского района в судебном заседании просит в удовлетворении исковых требований отказать, поскольку заявлений о включении супруга ФИО1 – ФИО2 в состав ее семьи, как лица, стоявшего на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, от административного истца не поступало. При этом, сама ФИО1 была поставлена на соответствующий учет граждан на основании решения исполнительного комитета от 1989 года, в порядке переоформления очередности с ее сестры. Однако, в связи с тем, что при прохождении перерегистрации очередности было выявлено, что ФИО1 является собственником ? доли жилого дома в х. Шиловка и обеспечена общей площадью жилого помещения более учетной нормы, постановлением администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12.12.2016 года №1232, ФИО1 была исключена из списка граждан нуждающихся в жилых помещениях.

Специалист ФИО4 в судебном заседании пояснил, что им по адвокатскому запросу было проведено обследование жилого дома по 

<

адрес>, по результатам которого было установлено, что указанное домовладение состоит из: жилого дома, физический износ которого составляет 49%, и пристройки, физический износ которой составляет 70%. Сам дом расположен рядом с морем, в зоне подтопления, в жилом доме имеется освещение и печное отопление, а водопровод и водоотведение отсутствуют. Однако, жилой дом ветхим не является и не находится в предаварийном состоянии.

В судебном заседании установлено, что с 1974 года ФИО\8 (сестра ФИО3 (л.д.29) состояла на квартирном учете для улучшения жилищных условий составом семьи 2 человека (с ФИО5 (л.д.80-84,155-157).

В связи с предоставлением ФИО\8 квартиры на состав семьи 1 человек (л.д.66,67,68,69), решением исполнительного комитета Ейского городского Совета народных депутатов Краснодарского края №26/2 от 18.01.1989 года, номер очередности в общих списках нуждающихся в улучшении жилищных условий был переоформлен с ФИО\8 на ФИО5 (л.д.85).

10.11.2016 года при прохождении перерегистрации очередности, ФИО1 были представлены документы о том, что она является собственником ? доли жилого дома по 

<

адрес> общей площадью 56,6 кв.м. и обеспечена общей площадью жилого помещения более учетной нормы, в связи с чем, постановлением администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12.12.2016 года №1232, ФИО1 была снята с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях (л.д.9,10-11,158).

Так, с 1994 года ФИО3 является собственником ? доли жилого дома по 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери – ФИО\10 (л.д.18,20). 

Указанный жилой дом, согласно техническому паспорту по состоянию на 06.7.2012 года, состоит из: жилого дома литер А 1959 года постройки, пристройки литер а с крыльцом 1961 года постройки, летней кухни литер Б с пристройкой литер б, а также сараев литер В, Г1, Д, Ж, летней кузни литер Г, уборной литер Г2, ворот с калиткой, заборов и водопровода (л.д.21-27), общей площадью (с учетом включения в экспликацию площади ранее неучтенной пристройки литер а) 56,6 кв.м. (л.д.19).

Согласно заключению строительно – технической экспертизы от 20.04.2017 года, проведенной ООО «ПроектСтройКонтроль» по адвокатскому запросу, жилой дом по 

<

адрес> не является благоустроенным, в связи с отсутствием санузла, внутренних инженерных систем водоснабжения и водоотведения и действующей системы отопления; износ жилого дома составляет 54%, а износ пристройки – от 70% до 80%, само домовладение ветхим не является в виду отсутствия износа 65% и более (л.д.84-127).

При этом, сама ФИО1 совместно с супругом ФИО2, с 1984 года зарегистрирована и проживает в общежитии ОАО «Ейский портовый элеватор» по 

<

адрес> (л.д.12,13,28).

В соответствии со ст. 28,29,30,31 ЖК РСФСР (действующего на момент принятия ФИО3 на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении), граждане, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеют право на получение в пользование жилого помещения в домах государственного или общественного жилищного фонда в порядке, предусмотренном законодательством Союза ССР, настоящим Кодексом и другим законодательством РСФСР. Жилые помещения предоставляются указанным гражданам, постоянно проживающим в данном населенном пункте (если иное не установлено законодательством Союза ССР и РСФСР), как правило, в виде отдельной квартиры на семью.

При этом, нуждающимися в улучшении жилищных условий признавались граждане: 1) имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи ниже уровня, устанавливаемого Советом Министров автономной республики, исполнительным комитетом краевого, областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов; 2) проживающие в жилом помещении (доме), не отвечающем установленным санитарным и техническим требованиям; 3) проживающие в квартирах, занятых несколькими семьями, если в составе семьи имеются больные, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одной квартире невозможно; 4) проживающие в смежных неизолированных комнатах по две и более семьи при отсутствии родственных отношений; 5) проживающие в общежитиях, за исключением сезонных и временных работников, лиц, работающих по срочному трудовому договору, а также граждан, поселившихся в связи с обучением; 6) проживающие длительное время на условиях поднайма в домах государственного и общественного жилищного фонда, либо найма в домах жилищностроительных кооперативов, либо в домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, не имеющие другой жилой площади.

Принятие на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, производился по месту жительства решением исполнительного комитета местного Совета народных депутатов, а по месту работы - совместным решением администрации и профсоюзного комитета предприятия, учреждения, организации, а право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий сохранялось за гражданами до получения жилого помещения.

Порядок учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также определения очередности предоставления гражданам жилых помещений устанавливается законодательством Союза ССР, настоящим Кодексом и другим законодательством РСФСР.

Так, согласно п.п. 16,17,19 Примерных правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в РСФСР, утвержденных постановлением СМ РСФСР от 31.07.1984 года № 335, принятые на учет граждане включаются в Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, которая ведется в исполнительном комитете местного Совета народных депутатов, на предприятии, в учреждении, организации, как документ строгой отчетности по установленной форме. В Книге не допускаются подчистки. Поправки, а также изменения, вносимые на основании документов, заверяются должностным лицом, на которое возложена ответственность за правильное ведение учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и скрепляются печатью.

На каждого гражданина, принятого на учет для улучшения жилищных условий, заводится учетное дело, в котором должны содержаться все необходимые документы, являющиеся основанием для постановки на учет.

Ежегодно в период с 1 января по 1 апреля исполнительные комитеты местных Советов народных депутатов, предприятия, учреждения, организации проводят перерегистрацию граждан, состоящих на учете для улучшения жилищных условий. В ходе перерегистрации при необходимости дополнительно проверяются жилищные условия очередников.

При этом, целью перерегистрации являлась проверка учетных данных, а не проведение во всех случаях нового обследования жилищных условий граждан с проверкой на месте. В случае установления, в ходе проведения такой проверки, оснований для внесения изменений в учетные данные граждан, которые состоят на квартирном учете, указанные лица приглашались со всеми документами, свидетельствующими об изменениях в составе семьи, жилищных условиях, произошедших после принятия на учет или с момента предыдущей перерегистрации, и другими документами, влияющими на решение вопроса о предоставлении жилого помещения, в том числе, представляли новые справки о составе семьи и прописке. Выявленные изменения вносились в учетные дела граждан и книгу учета лиц, которые стояли в очереди на получение жилых помещений. О внесенных изменениях заинтересованным лицам направлялись письменные уведомления.

В соответствии с п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №14 от 02.07.2009 года «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ», если спорные жилищные правоотношения носят длящийся характер, то Жилищный кодекс Российской Федерации может применяться только к тем правам и обязанностям сторон, которые возникли после введения его в действие, то есть после 1 марта 2005 года. 

Согласно ст. 6 ФЗ от 29.12.2004 года №189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", с 1 марта 2005 года принятие на учет граждан в целях последующего предоставления им по договорам социального найма жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде осуществляется по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. 

Так, на основании ст. 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

При этом, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения в соответствии с Законом Краснодарского края от 29.12.2008 года №1655 – КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан нуждающихся в жилых помещениях» определяется как отношение суммы общей площади жилого помещения, в котором проживает гражданин, в отношении которого определяется уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения, и суммарного размера общей площади жилых помещений к количеству всех зарегистрированных по месту жительства в данном жилом помещении граждан, за исключением: поднанимателей данного жилого помещения жилищного фонда социального использования; граждан, проживающих в данном жилом помещении индивидуального жилищного фонда по договору безвозмездного пользования; нанимателей данного жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования; граждан, которые приобрели (построили) жилые помещения с использованием бюджетных средств, полученных ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления, но с регистрационного учета по прежнему месту жительства в данном жилом помещении не сняты. Временные жильцы, зарегистрированные в данном жилом помещении (части жилого помещения) по месту пребывания, при определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения не учитываются. 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. При этом, порядок ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях устанавливается законом соответствующего субъекта РФ (ч.7 ст. 52 ЖК РФ). Так, в соответствии со ст.7,10 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 года №1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и представленных учетных документов уполномоченный орган по учету составляет письменное заключение о наличии (отсутствии) оснований для принятия гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. При этом, именно правовой акт местной администрации, принятый с учетом заключения о наличии оснований для принятия гражданина на учет, является доказательством принятия гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 

Согласно ст. 56 ЖК РФ, граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае: 1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма; 3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование, за исключением случаев изменения места жительства в пределах городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя; 4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения; 5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей; 6) выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны быть приняты органом, на основании решений которого такие граждане были приняты на данный учет, не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, принимая решение об отказе в удовлетворении исковых требований, суд исходит из следующего.

ФИО3 с 1974 года состояла на квартирном учете для улучшения жилищных условий, как член семьи ФИО\8 В последующем, в связи с предоставлением ФИО\8 квартиры на состав семьи 1 человек номер очередности в общих списках нуждающихся в улучшении жилищных условий был переоформлен с ФИО\8 на ФИО5 

Таким образом, с учетом положений ст. 6 ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", ФИО3, как лицо, принятое на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления жилого помещения по договорам социального найма, сохранила право состоять на данном учете до получения жилого помещения по договорам социального найма. Между тем, положения ч.2 ст. 6 ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", предусматривают, что указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие ЖК РФ давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

Так, в связи с введением в действие ЖК РФ, обстоятельством исключающим возможность признания гражданина нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, служит факт наличия у него на праве собственности жилого помещения, при условии обеспечения общей площадью жилого помещения на одного члена семьи более учетной нормы (п.1,5 ч.1 ст. 51 ЖК РФ), под которым (жилым помещением), согласно ст. 15 ЖК РФ, понимается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, а учетная норма (норма предоставления жилого помещения), определяемая как отношение суммы общей площади жилого помещения, в отношении которого определяется уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения, и суммарного размера общей площади жилых помещений к количеству всех зарегистрированных по месту жительства в данном жилом помещении граждан, постановлением главы Ейского городского поселения Ейского района от 30.01.2009 года №15, установлена в размере 12 кв.м. общей площади на одного человека.

При этом, с 1994 года ФИО3 является собственником ? доли жилого дома по 

<

адрес>, общей площадью 56,6 кв.м. В указанном жилом доме, как установлено в судебном заседании, отсутствуют санузел, внутренние инженерные системы водоснабжения и водоотведения и действующая система отопления (отопление печное), однако, само домовладение ветхим не является, в виду отсутствия износа 65% и более, и не находится в предаварийном состоянии, что следует из пояснений, допрошенного в судебном заседании специалиста.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что жилой дом (часть жилого дома) признается жилым помещением, а также принимая во внимание, что ФИО1 является собственником ? доли жилого дома по 

<

адрес> общей площадью 56,6 кв.м. и соотношение общей площади указанного жилого помещения по отношению к количеству совладельцев и размеру их долей в праве (при отсутствии зарегистрированных в жилом помещении лиц), позволяет сделать вывод об обеспеченности ФИО1 общей площадью жилого помещения более учетной нормы, суд, исходя из отсутствия доказательств признания в установленном законом порядке жилого дома по 

<

адрес> общей площадью 56,6 кв.м. не пригодным для проживания граждан, в то время как в соответствии со ст. 30 ЖК РФ именно на собственника жилого помещения возложена обязанность по поддержанию данного помещения в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, а факт отсутствия косметического ремонта и коммунальных удобств не является основанием для признания гражданина, нуждающимся в жилье, и основанием сохранения права состоять на учете граждан, нуждающихся в жилье, суд не усматривает оснований для признания незаконным постановления администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12.12.2016 года №1232 «О снятии ФИО1 с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и, как следствие, оснований для удовлетворения административных исковых требований ФИО1

Доводы административного истца о том, что в очереди нуждающихся в жилых помещениях она состояла составом семьи два человека (супруг ФИО2), суд считает необоснованным, поскольку в соответствии с положениями Примерных правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в РСФСР, утвержденных постановлением СМ РСФСР от 31.07.1984 года № 335 (действовавших до 28.02.2005 года), на каждого гражданина, принятого на учет для улучшения жилищных условий, заводилось учетное дело; принятые на учет граждане включались в Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а выявленные в ходе перерегистрации граждан изменения, в том числе, в составе семьи, вносились в учетные дела граждан и книгу учета лиц и заверялись должностным лицом, на которое возложена ответственность за правильное ведение учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, а также скреплялись печатью.

В то же время материалами дела подтверждается, что решением исполнительного комитета Ейского городского Совета народных депутатов Краснодарского края №26/2 от 18.01.1989 года, номер очередности в общих списках нуждающихся в улучшении жилищных условий был переоформлен с ФИО\8 на ФИО5

То обстоятельство, что в 2000 году ФИО5 вышла замуж, само по себе не является основанием для изменения состава ее семьи по учетным данным лица, нуждающегося в улучшении жилищных условий, а доказательств обращения с заявление в уполномоченные органы по вопросу изменения состава семьи и внесения изменений в учетное дело ФИО1, а также Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в судебном заседании не представлено, в то время как, по смыслу статьи 62 КАС РФ, распределяющей бремя доказывания обстоятельств, значимых для правильного разрешения дела, административные истцы не обязаны доказывать незаконность оспариваемых решений, действий (бездействия), однако, должны подтверждать иные факты, на которые административный истец, ссылается как на основания своих требований.

Более того, как подтверждается материалами дела, с 2002 года ФИО2 являлся собственником домовладения по 

<

адрес>, которое было им продано 25.03.2003 года (л.д.30), таким образом, с учетом того, что улучшение жилищных условий одного из членов семьи ведет к улучшению жилищных условий всей семьи, никаких оснований для сохранения за ФИО1 права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении составом семьи два человека (с супругом ФИО2), не имелось. 

На основании изложенного, суд считает, что в удовлетворении административного иска следует отказать в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 175-180 КАС РФ, суд,-

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении административных исковых требований ФИО1 о признании постановления администрации Ейского городского поселения Ейского района от 12 декабря 2016 года №1232 «О снятии ФИО1 с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», незаконным; понуждении администрации Ейского городского поселения Ейского района восстановить ФИО1 в очереди учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях той же очереди на 12 декабря 2016 года – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ейский городской суд в месячный срок с момента изготовления решения суда в окончательной форме 15.05.2017 года.

Председательствующий